Neque etiam ultimum inter landatos scriptores locum occupat opusculi, cui titulus: *Lettres d'un cultivateur Americain*, celeber auctor de Crevecoeur. In quo libello fausta Afrorum in foederatis Americae septentrionalis provinciis, pae ceteris Europaeorum Coloniis, conditio et generosa *Quakerorum* conamina vividis admodum coloribus depinguntur et justis laudibus extolluntur (55).

Haud minoris pretii Schwartzii opus est: *Reflexions sur l'esclavage des Nègres*; in quo praeter alia multa egregia, falsam in primis eorum esse opinionem, qui servorum labores liberorum hominum feraciores existiment, solidis argumentis demonstratur (56).

In vastissimo quoque opere, Felicii, viri celeberrimi, curis debito, cui titulus, *Encyclopédie ou Dictionnaire universel raisonné des Connaisances humaines*, voce *Nègre*, aliquot non contennendas de commercio servorum Afrorum, et de tollenda eorum servitute animadversiones invenies; plerasque tamen ex laudato Raynalii opere defumtas.

De-

(53) Vid. Frossard L. I. pag. 67 et 68.

(54) Vid. Frossard L. I. p. 68 et 69.

(55) Vid. Frossard L. I. p. 69.

(56) Vid. Frossard L. I. p. 69 et 70.

Denique viri, inter Afrorum causae in Gallia defensores primarii, Fransardi scilicet, mentio hic omitenda non est. Quidquid enim argumentorum pro tollenda Afrorum servitute, tum ex justitiae atque religionis, tum ex prudentiae civilis praecceptis posit afferri, in egregio summae laude celebrando operè: *La cause des Esclaves, Nègres et des Habitans de la Guinée, partie au tribunal de la Justice, de la Religion, de la Politique; ou Histoire de la Traite et du Résclavage des Nègres; Priuées de leur légitimité moyens de les abolir sans nuire ni aux Colonies, ni aux Colons.* (57): ita eleganter, perspicue atque ad persuadendum efficacissime expositum invenies, ut, quiscumque veritatem audire ac quasi manibus comprehendi voulciant, illius exiguis licet liber semper in promptu esse debeat (58). Dignis virum celeberrimum laudibus celebrare, cum nostram tenuitatem superet, apertos illius relinquimus; quidquid interim boni nostra haec dissertatione habeat, imprimis praestantissimo huius operi, grato animo acceptum referimus.

Eodem circiter tempore, quo Londini (59), Paris quoque heredita societas fuit ad promovendam commercii servorum abolitionem, imprimis cura Viri Boët Brissot de Warville (60). Utrum tamen illa, ad attingendum praeclararum scopum, revera quidquam effacerit, nos nescire fatemur.

Ex.

(57) Belgica hujus libri versio An. 1790. Hagae Comitum prodit.

(58) *Volksphilanthropie Blauthans Toer den Slavenland,* Ed. Visscher J. van Geuns pag. 84 in nota.

(59) Vid. Supra §. 7.6. A. 1. habita et. 1. 17 (51)

(60) Vid. *Fraafes d. L. T. II. pag. 20. 1. 1. 7. 62*

Exhibeo eorum, qui scriptis suis servorum Afrorum causam suscepserunt, catalogo, instituti ratio flagitaret, ut adversariorum opera hic aequa recenserem; verum, quoniam hoc tempore nemo ullius nominis servitutis Afrorum defensionem suscipere ausus est, nisi unum forte excipias, auctorem des *Reflexions d'un cultivateur Américain* (61), hic jam subsistere et ad sequens caput transire possumus.

C A P U T III.

De commercio servorum in Anglia, America, Dania legibus sublato.

I. Quamvis autem separata conjunctaque multorum, de humanitatis causa optime meritorum, conamina, quae Cap. praeced. exposuimus, illum effectum habere non potuisent, ut ad tollendum atque vetandum servorum commercium supremum Angliae Senatum statim impulerint, illud tamen iis impetratum fuit, ut seriam atque accuratam huius rei inquisitionem in proximum sequentis anni (1789) Legislatorum conventum, promitterent Regni Britannici ministri; interim vero ad mitigandam servorum, ex Guinea auctorum, fortem temporarias quasdam leges Parliamentum ferret (1). Quod quum ad publicam notitiam pervenisset, tantus fuit omnium, qui, sublato hoc commercio, ingentem rerum fortunarumque jacturam fuisse facturos esse et planam sibi luci faciendi viam fore interclusam, existimarent,

(61) Vid. *Frappeard* V. l. T. I. pag. 70.

metus; tanta servitutis patronorum, atque omnium eorum, qui ex subjecta aliorum hominum conditione opes colligere asfuevissent, mentis agitatio atque animi commotio; tantum Colonorum et mercatorum, libellis supplicibus pericula, quae sibi imminere putabant, deprecantium agmen; tanti denique Politicorum, rerum novarum studiosos ac Patriae commodis inimicos homines, nova haec atque inaudita moliri, putantium, timores; ut, proximo certe Legislatorum conventu, ne spe sua exciderent Afrorum causae patroni, omnes, qui de rebus publicis et de temporum ratione, ejusmodi consilio haud admodum faventi, rite judicarent, jure timerent (2). Neque etiam opinio eos fefellit; nam tanta fuit omnis generis difficultatum, quae contra servorum commercium tollendi consilium movebantur, coäcervatio; tantus adversariorum numerus, ut causa sua, hac quidem vice, caderent justitiae humanitatisque patroni; solennis tamen atque ab ipso Senatu instituenda in naturam et effectus hujus commercii inquisitio juberetur (3).

III. Interim surrexit vir, qui Afrorum causae justitia motus, tanto animi studio eam amplexus fuit, tanquamque constantia ejus defendendae provinciam suscepit, ut, invitatis adversariorum repetitis clamoribus, pertinacibus obloquiis et acerbis jocis, rem aliquando suscepit tam non deseruerit, donec remotis expeditisque omnibus difficultatibus, exoptatissimum et generi humane

gra-

(1) Vid. Frosard *L. L. T. I.* pag. 64. in nota.

(2) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, pag. 3. seqq.

(3) Vid. Wilberforce *L. L. p. 2.*

gratissimum triumphum agere ipsi liceret (4). Fuit hic William Wilberforce, nominis laude omnibus, quibus res humanitatis aliquantum curae est, probatissimus; qui, quam neque corporis valetudini, neque tempori, neque rebus fortunisque suis parceret, ut adversariorum cumulata argumenta dilueret, et commercii servorum injustitiam ac cum vera prudentia civili repugnantiam demonstraret (5), ad faciliorem reddendam et rite dirigendam solennem supremae Curiae inquisitionem, haud parum contulit. Tanti autem momenti multa, quae ab adversariis proferebantur argumenta, ex falso damni, civitati et privatis ex tali consilio imminentis, metu inprimis petita, videbantur, ut ipse, ut ingenue fatetur (6), aliquando vehementer dubitaverit, an non hominis officium, omni animi studio peractum, a civis officio forte declinaret? Dubitantem vero praeclara excitavit cogitatio, Deum, supremum et optimum rerum humanarum moderatorem, a generalibus regimini sui principiis in hac re ita deviasse censeri non posse, ut prospera Regni potentissimi fortuna ab ea perversitatum et criminum congerie dependeret, cuius exemplum generis humani historia hucusque non praebuisset. Quibus secum agitatis, inani metu vacuus, alacri animi studio novisque viribus in rem praeclare suscepit incubuit (7); et tum orationibus, coram

fū-

(4) Vid. *the speech of sir Samuel Romilly in the House of Commons on the Twenty-eighth June 1814, on that Article in the Treaty of Peace which relates to the Slave Trade*, pag. 11.

(5) Vid. Sir Samuel Romilly I. I. pag. 33.

(6) *Lettre à Talleyrand* pag. 32.

(7) *Ecce ipsa praeclarissimi viri verba: » Le supreme Auteur de tout, celui qui dispose de toutes les choses de ce monde, de*

supremo Britanniae Sénatu habitis (8), tum nonnullis opuseulis, in quibus aliqua ejusdem materiae pars sp̄ciatim tractatur, editis (9), imprimis autem vitae, his modi generis causae profusas devotae, et omnium virtutum cultu maxime decorae, probitate ac sanctitate permulcos Afrorum clausae amicos conciliavit (10).

III. Hujus et egregii Clarksoni opera, multae, quae ab eo inde tempore, quo de servorum commercio tollendo ad supremam Britanniae Curiam primum res latum fuit, ab adversariis movebantur difficultates, expeditae sunt. Imprimis autem in eo conspicuum fuit Clarksoni auxilium, quod jam anno 1789 se auctore suisque impensis, accuratisimam navis, servis ex Guinea avehundis inservientis, effigiem pingi ac publice

» de, avoit-il donc si étrangement dévié dans ces cas des principes généraux de son administration morale pour avoir identifié la prospérité d'un puissant empire avec la continuation d'un système de perversité et de cruauté jusqu'à qu'alors sans exemple dans les annales du monde? La seule pensée ne m'en parut pas moins qu'un blasphème contre le caractère moral du Tout-Puissant. Cette considération ranima mes espérances, et je continuai de marcher vers mon but avec une nouvelle alacrité." Lettre à Talleyrand pag. 32 et 33.

(8) Harum Oratioꝝ, singulatim quoque editarum, unam, eloquentiae laude maxime celebrem, integrum invenies apud Clarkson, *History of the abolition of the Slave-trade*, T. II. pag. 212—255.

(9) Inter alia eminent M. Wilberforce's letter to his constituents, et M. Wilberforce's letter to the freeholders and other inhabitants of Yorkshire, on the abolition of the Slave-trade 1807. Vid. Simonde de Sismondi L. 4 pag. 68 et 79 in notis.

(10) Vidi Annals des Voyages écrits par Malte-Brunn T. XXVI. Cah. 70. pag. 80.

prodi curaverit (11); quae, quin publice immotis
et in primis Legislatorum oculis eset subjecta, tanta
omnium animos occupavit criminum, quibus se servorum
mercatores polluebant, indignatio; tantaque misera-
riarum; quibus infastum hominum genus vexabatur,
commiseratio, ut continuo lex lata sit, qua servorum
numeris, unaquaque navi transportandis, et modis,
quo in ipso trajectu servi haberebant et alerentur, quan-
diu quidem ipsum commercium duraret, accurate praescriberentur (12). Ceterae quoque atrocitates, saevitiae
atque omnis generis barbaries, quibus servorum com-
merciū in ipsa Guinea famam dare solere supra (13)
vidimus, tam validis argumentis, summaeque auctorita-
tis virorum testimoniis fuere probatae, et futilia eorum,
qui tanta crima excusare conarentur, argumenta plane
deo refutata ac quasi fracta fuere, ut a viro, inter
celeberrimos Anglos referendo, applaudentibus Senato-
torum plurimis, aliquando in Senatu dicta sententia sit:
Nullam unquam servorum commercio perniciosiorem
humani generis pestem existitisse (14).